
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2020

46

Adventní   
 pranostiky

    4. 12. 

O svaté Barboře                    

ležívá sníh na dvoře.

        6. 12. 

Na svatého Mikuláše           

už je zima celá naše.

    23. 12. 

Svatá panna Viktorie      

obrázky na okna ryje. 

    24. 12. 

Na Štědrý den jitřní jasné      

a obloha čistá,                

úroda hojná příští rok jistá.

Slovo
z obce
Vážení spoluobčané,

po několika měsících Vás zdravím v této 
neradostné době a rád bych stručně oko-
mentoval současné dění. Po jarní celkové 
uzávěře v důsledku nemoci covid-19, kterou 
skoro celá společnost dokázala tolerovat, 
se nám změnila situace. Bohužel k horšímu 
a tak se některým vedoucím představitelům 
zalíbila neomezená moc nad občany. Ne-
jasné nákupy, žádná data o situaci, strašení 
obyvatelstva, velkolepé tiskové konference 
atd. Vládě sice rostly plusové body, jelikož 
se podařilo udržet nákazu pod kontrolou, 
avšak za cenu velkých ekonomických a so-
ciálních ztrát. Bylo jasné, že tato opatření 
jsou dlouhodobě neudržitelná.

S blížícím se létem a s teplejším počasím 

byla touha 
všech po uvolnění opatření. Ta také přišla a 
všichni z nás si jistě teplé léto, i když proti 
minulým podstatně deštivější, užili. Lidé si 
díky této době užívali přírody, nesetkávali 
se ve vnitřních prostorách a tak všem 
připadalo, že život je stejný jako v minulých 
letech. Už v této době se hodně diskutovalo 
o 1.září, kdy se opět měly otevřít školy a 
všichni se vrátit do zaměstnání. 

První říjnový víkend, jak všichni víte, se 
konaly volby do zastupitelstev krajů a jedné 
třetiny senátu, ačkoliv se jim zdánlivě 
nepřikládá důležitost, tak svůj význam mají. 
Pro získání pár procent hlasů se nehodí 
dělat nepopulární opatření, ale naopak 

PODZIMNÍ VÝHLED Z HRÁZE RYBNÍKA NAD STRUHAŘOVEM



2

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce

účelovou komunikaci parc. č. 1975/7 v k. ú. 
Jezero. Stanovisko vyjádří starosta obce.   
Hlasování: 8/0/0
5. Předložena žádost o poskytnutí investiční do-
tace z rozpočtu obce Struhařov na vrtanou 
studnu a schvaluje žádost pana J. S. a paní J. S. 
Skalice ve výši 10 890 Kč.   Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo a vzdává se 
předkupního práva na pozemek parc. č. 17 v k. ú. 
Bořeňovice.   Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

  
ZÁPIS č. 10, 19. 8. 2020, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č.2/2020. 
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
dodatek č. 1 ke smlouvě o likvidaci přebytečných 
čistírenských kalů z ČOV ve Struhařově na ČOV v 
Benešově mezi obcí Struhařov a firmou VHS 
Benešov, s. r. o., cena za likvidaci je stanovena 
ve výši 348,68 Kč bez DPH za 1m3 čistírenského 
kalu. Dodatek nabývá účinností od 1. 8. 2020.   
Hlasování: 9/0/0
5. Předložena veřejná vyhláška OÚ Postupice, o 
konání opakovaného veřejného projednání 
návrhu územního plánu Postupice, které se koná 
dne 3. 9. 2020 od 16.00 hod. v sále místní soko-
lovny, U sokolovny 124, Postupice.  
Bereme na vědomí
6. Předložena žádost Policie ČR o posouzení 
možnosti vydání obecně závazné vyhlášky o 
konání kulturních a hudebních akcí. Vyhláška 
obcí vydána zatím nebude.   Hlasování: 0/9/0
7. Zastupitelstvo obce rozhodlo o neschválení 
uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o provo-
zování kanalizace a skupinové ČOV Myslíč na 
poz. p. č. 166/3, 166/64, 81/4, 81/16 a 67 v k. ú. 
Myslíč mezi obcí Struhařov a Ing. Arch. Zdeňkem 
Ouředníčkem a Lenkou Ouředníčkovou, oba 
Myslíč 22.   Hlasování: 0/9/0
8. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
výstavbu altánu pro využití občanů k 
volnočasovým aktivitám v Myslíči, na obecním 
pozemku. p. č. 598/5.   Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

ZÁPIS č. 7, 10. 6. 2020, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Od MěÚ Benešov, odbor výstavby a územního 
plánování, předloženo Oznámení veřejnou 
vyhláškou, Opatření obecné povahy, stanovení 
přechodné úpravy provozu na pozemních komu-
nikacích, Rozhodnutí povolení uzavírky a nařízení 
objížďky (silnice II/112) od 15. 6. 2020 do 15. 12. 
2020. Viz příloha.   Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

ZÁPIS č. 8, 24. 6. 2020, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce ze dne 24. 6. 2020. 
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo obce souhlasí s přijetím dotace 
z rozpočtu Středočeského kraje a uzavřením 
veřejnoprávní smlouvy na projekt „Hasičské auto 
JPO Struhařov“. 
Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo žádost o spo-
lupráci „VII. ročník Dne české historie“ a ne-
souhlasí s poskytnutím finanční podpory. 
Hlasování: 0/8/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje žádost 
paní J. B. Jezero, o poskytnutí investiční dotace 
na zřízení domovní ČOV v k. ú. Jezero ve výši 40 
000 Kč.   Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

ZÁPIS č. 9, 22. 7. 2020, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, PESSR ZDENĚK, KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce se zavazuje dofinancovat 
rozdíl mezi celkovou cenou a poskytnutou dotací 
na projekt „Hasičské auto JPO Struhařov“ do 
plné výše z vlastních zdrojů.  Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo žádost a 
souhlasí s omezením veřejného přístupu na 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Radek 
Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

populární. Proto jsme byli svědky zrušení 
roušek ve vnitřních prostorách, 
„rouškovnému“ pro důchodce či desetipro-
centnímu zvýšení mezd pro učitele, které by 
samozřejmě mohlo být zveřejněno v listo-
padu. Do toho ještě rošády ministrů zdravot-
nictví. Namísto slabého nastupuje 
„důstojník“, který však není schopen plnit 
své rozkazy a kruh uzavře signatář milionu 
chvilek. Důsledky tohoto zpoždění nyní zažívá 
každý z nás.  

V minulých vydáních jsem se vyjádřil k přímé 
volbě politiků negativně. Současná situace v 
podobě našeho prezidenta mi dává za 
pravdu. I v této nelehké situaci se nesnaží 
národ spojit, ale naopak kritizovat lidi s 
jinými názory. Rozdělený národ pak není 
schopen racionálně chápat i plnit jinak smys-
luplná opatření. 

Loni touto dobou jsem byl též velmi kritický a 
myslel, že jsme dosáhli dna, mýlil jsem se. 
Na dnešní dobu doplácí podnikatelská sféra 
a opatření k pomoci stejně nic neřeší. 
Naskýtá se zde šance. Důležité bude, aby-
chom této situace dokázali vyžít. Státní 
aparát, který stejně jako covid-19 
exponenciálně roste, bude potřeba zploštit a 
zjednodušit a zefektivnit celý systém. Experi-
menty typu EET, kontrolních hlášení a jiných 
obtěžujících musí skončit. Vrátit se musíme k 
jednoduchosti a srozumitelnosti. Tímto 
narážím například na sazby DPH u piva. Moc 
různých kontrol, které mimochodem už půl 
roku nikam nechodí, najednou nikomu 
nechybí a jde to minimálně stejně dobře, ale 
snad i lépe. 

I když výše napsané nepůsobí pozitivně, tak 
neztrácejme naději. Žádná pandemie 
nezničila lidstvo a ani této se to nepodaří. 
Pamatujme si však, jak se kdo choval v nas-
talé situaci a vystavme mu účet při nejbližší 
možné příležitosti. Pakliže toto nedokážeme, 
budeme nuceni celou situaci opakovat.

Prožijte si podzimní a vánoční období v klidu 
a pohodě. Přeji Vám hodně zdraví, spokoje-
nosti a úspěchů ve zbytku tohoto roku a i v 
roce příštím. 

Ing. Libor Matoušek, starosta obce



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
 červen 2020 - září 2020

ZÁPIS č. 11, 16. 9. 2020, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, KOMENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 3/2020.   
Hlasování: 9/0/0
4. Předložen zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2020. Dílčí 
přezkoumání se uskutečnilo dne 3. 9. 2020. 
Zjištěné chyby a nedostatky byly odstraněny na 
místě. Obec Struhařov bere na vědomí a přijímá 
systémové opatření k nápravě chyb a nedostatků.   
Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo obce souhlasí s koupí pozemku 
parc. č. 1392 o výměře 5027 m2 v k. ú. Býkovice 
u Bořeňovic.   Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo obce souhlasí s koupí části 
pozemku parc. č. 563 o výměře cca 200 m2 v k. ú. 
Skalice u Benešova.   Hlasování: 8/0/0
7. Zastupitelstvo obce stanovuje výši měsíční 
odměny neuvolněnému místostarostovi od 17. 9. 
2020 ve výši 1 000,-Kč.   Hlasování: 6/2/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. NERAD FRANTIŠEK

ZÁPIS č. 12, 30. 9. 2020, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, PESSR ZDENĚK, KOMENDA STANISLAV, 

Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje ze dne 2.-3.10.2020

počet % počet % počet %

5 Demokratická strana zelených 0 0.00 1 0.88 1 0.32

7 STAN 52 26.00 27 23.68 79 25.16

16 SPD 6 3.00 9 7.89 15 4.78

19 Česká pirátská strana 38 19.00 17 14.91 55 17.52

22 Moravané 1 0.50 0 0.00 1 0.32

33 ODS 38 19.00 29 25.44 67 21.34

38 DSSS 0 0.00 0 0.00 0 0.00

45 ČSSD 5 2.50 2 1.75 7 2.23

48 Spojenci - TOP 09, Hlas, Zelení 4 2.00 5 4.39 9 2.87

50 ANO 2011 46 23.00 19 16.67 65 20.70

63 KSČM 3 1.50 1 0.88 4 1.27

67 Volte Pravý blok www.cibulka.net 0 0.00 0 0.00 0 0.00

69 ODA 0 0.00 0 0.00 0 0.00

70 Trikolóra hnutí občanů 5 2.50 4 3.51 9 2.87

71 Svobodní 0 0.00 0 0.00 0 0.00

82 Rozumní - Petr Hanig 2 1.00 0 0.00 2 0.64

Celkem 200 100.00 114 100.00 314 100.00

Volební účast 479 41.96 232 49.14 711 44.30

Struhařov Skalice Obec

čí
s
lo

Název strany

Vánoční strom

se na návsi ve Struhařově

rozsvítí o první adventní neděli.

O případné možnosti setkání občanů

v adventním čase

bude dle aktuální situace

včas informovat Obecní úřad.

ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 
4/2020.   Hlasování: 6/0/0
4. Předloženy zápisy ze zasedání Kontrol-
ního a Finančního výboru.   
Bereme na vědomí
5. Předložen protokol o výsledku 
veřejnosprávní kontroly na akce „Rekon-
strukce kapličky v horním Podhájí a 
oprava kapličky v Myslíči“. Byly dodrženy 
dotační podmínky.   Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo obce souhlasí s koupí 
pozemku parc. č. 1256 o výměře 419 m2 v 
k. ú. Býkovice u Bořeňovic.   
Hlasování: 6/0/0
7. Informace pro občany: 
Přerušení dodávek elektřiny
12. 10. 2020 8 - 16 hod. – Bořeňovice, 
Býkovice a Svatý Jan
13. 10 .2020 8 - 14 hod. – část Struhařova
20. 10. 2020 8 - 16 hod. – část 
Struhařova, Jezero, Střížkov a Věřice
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: 
EICHLEROVÁ RADKA, OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, STRNAD 
JOSEF



4

Vážení občané,

Po delší době bych Vás opět rád oslovil a seznámil s novinkami v ordinaci ve Struhařově. 

Ordinační doba v pondělí dopoledne 8-12 hod. a ve čtvrtek odpoledne 13-16 hod. se osvědčila. Mimo tuto ordinační 
dobu jsme pro pacienty s akutními zdravotními obtížemi přítomni v Benešově na Poliklinice v I. patře každý všední den. 
V případě, že potřebujete též odběry krve, je třeba návštěvu ordinace směřovat raději na pondělí a být nalačno. Jistě 
jste zaregistrovali, že došlo ke změně zdravotní sestry. K 31. 8. 2019 odešla po mnohaleté práci v benešovské, 
maršovické i struhařovské ambulanci pí. Zdeňka Radová. Byla to poctivá a svědomitá zdravotní sestra, se kterou jsme 
se jen neradi loučili. Pí. Zdeňce Radové za její dlouholeté působení v ordinaci děkujeme a přejeme jí, ať je na novém 
působišti spokojená. V současné době má ordinaci ve Struhařově na starosti pí. Mgr. Martina Mašková. Domnívám se, 
že s ní budete též velmi spokojeni. Dále bych Vás chtěl informovat o plánované dovolené. Do konce roku 2020 plánu-
jeme dovolenou v termínu 21.12.-23.12., ordinovat budeme v pondělí 27.12. a pak dále od 4.1.2021 již v běžném provozu 
pondělí dopoledne a čtvrtek odpoledne. Případné další krátkodobé změny, které zatím nejsou známy, včas oznámíme 
vyvěšením na dveřích ordinace. Toto samozřejmě platí za předpokladu plného zdraví jak pí. doktorky Trkovské, tak i 
zdravotní sestry pí. magistry Maškové. 

Jak jistě víte, v současné době probíhá pandemie onemocnění koronavirem COVID 19. Jde o onemocnění velmi podobné 
onemocnění SARS, které nás v minulosti minulo. V podstatě se jedná o virovou infekci, která je však vysoce nakažlivá 
a bohužel má i vysokou úmrtnost především u starší populace. Proto ty obavy a opatření přijímaná vládou. Projevy jsou 
v úvodu jako u onemocnění chřipkou, tedy teplota nad 38 stupňů déle než 2 dny, únava, malátnost, bolesti svalů, suchý 
kašel, bolesti hlavy, avšak zdravotní stav pacientů může být komplikován dušností s rozvojem zánětu plic s následnou 
dechovou tísní, která vyžaduje umělou plicní ventilaci. Dále toto onemocnění postihuje srdce a slezinu, která je základ-
ním pilířem imunity. Léčba je jako u všech virových onemocnění velmi problematická a v podstatě se omezuje pouze na 
léčbu projevů. Lék, který by účinně zlikvidoval koronavirus zatím je pouze ve fázi zkoušek, není tedy veřejně dostupný 
a jeho účinek je nejistý. Z tohoto důvodu je opravdu nutné, aby všichni občané zachovávali veškerá doporučená režimová 
opatření, která jsou správně ukládána vládou, a která by měla šíření tohoto nebezpečného viru zastavit. Jde především 
o omezení pohybu na veřejnosti, a když již kdokoliv musí ven, je nutné vždy používat roušku, která omezuje šíření ka-
pének a tím i šíření viru. Je nutné si přesto uvědomit, že ani rouška, ba ani respirátor není ochranou stoprocentní. Proto 
je tak důležité omezení pohybu lidí na veřejnosti. S tím souvisí i omezení chodu naší ambulance. 

V současné době jsou zcela pozastaveny veškeré prohlídky do zaměstnání a vystavování různých potvrzení. V případě 
akutních obtíží je nutné nejprve kontaktovat naší ambulanci na telefonním čísle 727908273 v ordinačních hodinách, kde 
po rozebrání zdravotních obtíží bude eletronicky zaslána žádanka na test na koronavirus, který se provádí v Nemocnici 
v Benešově (příjezd od Lídlu ulicí Erbenova zadní bránou). Dále bude elektronicky zaslána neschopenka a léky formou 
SMS. V případě potřeby bližšího osobního došetření bude stanovena pevná hodina, na kterou se pacient dostaví do 
ordinace na vyšetření tak, aby se pacienti neshromažďovali v čekárně. Je nutné si uvědomit, že výtěr na koronavirus a 
případně negativní či positivní výsledek vypovídá o situaci pacienta v tomto okamžiku. Žádám ještě jednou všechny 
občany, aby dodržovali výše uvedená opatření proti šíření této zákeřné nemoci, aby tento nouzový stav brzy odezněl a 
všichni jsme se mohli navrátit včetně naší ambulance do původnímu režimu.

Závěrem bychom chtěli všem popřát za celou naší ordinaci hodně zdraví a krásné a klidné prožití vánočních svátků.

MUDr. Pečenka a MUDr. Trkovská 

Aktuální téma
SLOVO Z ORDINACE NAŠICH LÉKAŘŮ



5

Zprávy ze
Strouháčku

Po celé léto byla herna hojně využívaná a ani po prázdninách zájem nepolevil.
Některé děti sice nastoupily do školky, ale s nově přistěhovanými rodinami přišli i noví malí kamarádi a tak bylo 
v herně i s počátkem školního roku stále veselo. V úterý dopoledne se děti mohly výtvarně i jinak vydovádět ve 
větší skupině dětí, v dalších dnech se zde mohli po dohodě scházet rodiče s dětmi v menším a klidnějším počtu. 
Bohužel, s nadcházejícími opatřeními se začala návštěvnost herny omezovat. Nejprve musely být zrušeny výt-
varné dílny pro školní děti. Malé děti mohly přijít s rodiči již jen v malých skupinkách, které se mohly scházet v 
nabídnutých třech dnech v týdnu. Od 22. října ale herna již musela být uzavřena úplně. 
Není ale všem dnům konec a herna se již pomalu připravuje na znovuotevření a adventní čas.
Přesto, že se nejspíš v letošním roce nebude konat tradiční přivítání adventního času v takovém měřítku na jaké 
jsme zvyklí, můžeme doufat, o vánoční hernu děti nepřijdou. Po znovuotevření se zde mohou potkávat v menších 
skupinkách a pokud se otevřou školy, dojde jistě brzy i na výtvarné dílny pro školáky. 

Podzim v herně: 

Aktuální informace na www.strouhacek.cz nebo na tel.č. 776 068 765



6

stalo se kulturní a společenské události

Tour de Strouha

Drakiáda

19. 9. 
Jedinou akcí letošního roku, 
pořádanou kulturní komisí, byla 
drakiáda. Krásné počasí babího léta a 
příznivý vítr, ideální podmínky bez nut-
nosti roušek, rozestupů a dezinfekce  
a přesto byla účast  mizivá. Zkrátka, 
člověk míní, Covid mění. Těm co přišli, 
ale létali draci opravdu vysoko bez 
větší námahy, děti dostaly nášup slad-
kostí a můžeme jen doufat, že bude-li 
nějaké příště, sejde se nás na 
Jankovcích víc.

LK

15. 8.  
Ráno letošního devátého ročníku vypadalo na déšt, ale na-
konec se počasí umoudřilo a závodníci dojeli do cíle 
“suchou nohou“.
Jako každý rok byla velká účast v dětských kategoriích. 
Příjemně překvapili náctiletí a dorostenci, jejichž kategorie 
měly dříve vždy nulovou účast. V hlavním závodě startovalo 
23 závodníků, do cíle jich dojelo dvacet. Zbývající tři závod-
níci měli cestou defekt na kole nebo závod vzdali.



7

Atletika ve Struhařově
Milí sportovcí a příznivci atletiky,

letošní rok je pro nás opravdu velmi zvláštní. Po jarním uzavření všech volnočasových aktivit, a tedy i nás, jsme se v červnu s ra-
dostí alespoň na pár trénincích sešli a krásně jsme si zasportovali. Hned na to nám bylo dovoleno uspořádat v červenci 
plánované soustředění v Teplýšovicích. Dětí jsme měli opravdu hodně a převážně školkové, ale o to větší to byla legrace. Podle 
staré mapy jsme hledali poklad, navštívila nás i tajemná bytost, zvládli jsme bojovku a na rozloučenou jsme si udělali velkou dis-
kotéku. Také nás navštívil pan policista, který dětem ukázal a poté dovolil vyzkoušet pomůcky, které Policie ČR používá. Musím 
říct, že letos bylo jedno z nejlepších soustředění. A to také díky úžasným pomocníkům, bez kterých bych soustředění nemohla 
uskutečnit. Péťo, Vláďo, Agátko a Moni, moc Vám děkuji. 
Jestli nám situace dovolí, příští rok bych chtěla uskutečnit soustředění dvě. V případě zájmu se neváhejte na jaře ozvat.
Letos v září z důvodu většího zájmu jsem otevřela 4 hodiny atletiky týdně. A tak jak jsme rychle začali, stejně jako na jaře, tak 
nás zastavilo nařízení vlády a COVID-19. Takže jako celá republika opět máme nucenou přestávku. Věřím, že vše se co nejdříve 
vrátí do normálního života a my si budeme moci zase plnými doušky užívat sportu a pohybu.
Tréninky:  úterý: 16:30 - 17:30  děti 5-6 let, 17:30 - 18:30  děti 9-11 let, 
  středa: 16:00 - 17:00  děti 3-4 roky, 17:00 - 18:00 děti 7-8 let
A pro Vás, co zvažujete, že byste chtěli na jaře vyzkoušet naši atletiku, určitě mě neváhejte v lednu kontaktovat. Snad již nám to 
situace kolem Covid-19 umožní. Rádi Vás uvidíme a domluvíme se na dalším postupu. Veškeré informace budou na naší faceboo-
kové stránce https://www.facebook.com/struharovatletikaclovicek.cz nebo mě můžete kontaktovat na tel. čísle 604 419 049. 
Sledujte stránky, nebo volejte.
Moc Vás všechny zdravím a přeji pohodu a zdraví.

Jana Burianová

Pohybové aktivity v sále kulturního domu Struhařov:
(aktuálně pozastaveno)

CVIČENÍ PRO ŽENY s Martinou Mlýnkovou
čtvrtek 19 – 20 hod.

Kontakt: martinamlynkova@gmail.com, tel: 775 317 963

HATHA jÓGA PRO DOSPĚLÉ s Dagmar Woloszczuk
úterý 18.30 – 20.00

Kontakt: dasamk@seznam.cz, tel: 777 241 310



8

Knihovna 

Výstavy v knihovně:
Po celé léto těšila návštěvníky knihovny optimistická výstava „Obrazy duše“ Jitky Němečkové z Benešova. Další výstavy 
nyní připravujeme.

Se začátkem školního roku se knihovna jako obvykle zaměřila na literaturu, která podpoří vzdělávání našich dětí. Vedle komiksů, které mohou 
zábavně popostrčit ve čtení malé školáky, knihovna zakoupila také několik dvojjazyčných titulů. Pro studenty (i dospělé) byla doplněna 
některá nová vydání klasické a doporučované literatury a samozřejmě nebylo možné zapomenout i na několik titulů současné detektivky. 
Knihovna zůstávala dlouho otevřena návštěvníkům a díky technickému vybavení ji bylo možné využít i pro distanční výuku. Od 22. 10. bylo 
ale vzhledem k zhoršené epidemiologické situaci nutné knihovnu uzavřít. Půjčování knih je za dodržení hygienických opatření bezpečné a čas 
s knihou obzvláště v této těžší době nesmí čtenářům chybět, proto se knihovna znovu otevře ihned, jak to situace dovolí.

N
ov

in
ky

 p
ro

 d
ět

i: 

Komiksy jako zábavné první čtení

Se
nz

ač
ní

 p
ří

bě
hy

 č
ty

řl
ís

tk
u

M
or

ga
vs

a 
a 

M
or

ga
na

 –
 

D
ra

čí
 c

hů
vy

M
au

gl
í /

 m
ow

gl
i´s

 S
to

ry
 

(ú
ro

ve
ň 

A
1/

A
2)

Malým angličtinářům
- zrcadlový text čeština/angličtina

O
st

ro
v 

po
kl

ad
ů 

/ 
Tr

ea
su

re
 Is

la
nd

 (ú
ro

ve
ň 

A
1)

N
ov

in
ky

 p
ro

 s
tu

de
nt

y 
a 

do
sp

ěl
é:

 

Nová vydání klasické a doporučené četby:
M

ar
ké

ta
 L

az
ar

ov
á/

 V
. V

an
ču

ra

O
br

az
 D

or
ia

na
 G

re
ye

 / 
O

. W
ild

e

Dvojjazyčná literatura:Detektivky:

Pr
om

ěn
a 

/ F
. K

af
ka

Zl
oč

in
 a

 tr
es

t /
 F

. M
. D

os
to

je
vs

ki
j

Ve
lk

ý 
G

at
sb

y 
/ D

er
 G

ro
ße

  G
at

sb
y 

 
- z

rc
ad

lo
vý

 te
xt

 č
eš

tin
a 

/ n
ěm

či
na

 
(ú

ro
ve

ň 
B

1,
 B

2)

D
ra

k 
sp

í /
 M

. K
le

vi
so

vá

Ka
ra

nt
én

a 
/ P

. M
ay

N
ik

do
 n

en
í d

om
a 

/ T
. W

ie
av

er
 



9

Historie
Obyvatelstvo Struhařova před stopadesáti lety

Podle sčítání r. 1870 měla obec Struhařov 290 obyvatel (35 domů). 
V obci struhařovské podle posledního sčítání lidu, provedeného 
státem v únoru r. 1921 bylo napočteno 59 rodin, jež čítaly celkem 
292 osob, z toho mužů 148, žen 144. Podle zaměstnání napočteno: 
2 lit. učitelé, 1 industriální učitelka, 1 pensistka po říd. učiteli, 1 
náj. dvora, 1 hospodářský úředník, 5 zřízenců železné dráhy, 3 zed-
níci (zároveň zemědělci), 4 řezníci, 1 kovář, 1 obuvník. Ostatní oby-
vatelstvo je zemědělské, pracující na svém, samostatně neb 
výdělečně na cizím. 
Vyznání
Podle náboženského vyznání napočteno 275 osob vyznání římsko-
katolického, 2 osoby československého, 4 bez vyznání  a 11 
židovského vyznání. Římští katolíci přifařeni k Okrouhlici. Ostatní (s 
výjimkou „bez vyznání") mají svoje církevní středisko v Benešově. 
Na 1 km připadá průměrně 76 obyvatel.
Vzdělání
Vzdělání obyvatelstva dosaženo povětšině pouze na zdejší 
dvoutřídní obecné škole. Blahodárně v ohledu zemědělském působí 
hospodářská zimní škola v Benešově (několikaměsíční kurs). Velké 
procento žactva struhařovského navštěvuje měšťanské školy (16 
žáků = 20 % struhařovského žactva) i střední školu – gymnasium (1 
žák) v Benešově. Touha po vzdělání a tím po „zpanštění“ je až 
pathologická v tom směru, že i nezpůsobilé elementy bez předchozí 
porady s odpovědnými činiteli školskými bývají násilím téměř 
cpány výše. Snad poválečná morálka, snad poválečné zbohatlictví 
má na tom účast. (Tato poznámka platí jen výjimečně).

Historie
V této době pracuje se ve vládě na návrhu zákona o obvodových 
měšťanských školách s povinnou návštěvou, což by bylo velkým do-
brodiním obci. “Vzděláním k svobodě a blahobytu“ budiž naším hes-
lem. Přemáhají se na této cestě staré předsudky o méněcennosti 
žen ve veřejném životě, nesnášenlivost všeho druhu a jiné vředy 
společnosti, odporující demokracii.

Zdroj: Kronika obce Struhařova

Zdroj: digitalizovaná školní kronika Struhařova

Ilustrační foto



10

TĚŠÍME SE NA VÁNOCE - DOBA ADVENTNÍ DŘÍVE A DNES

Advent (latinsky adventus) znamená doslova „příchod“ Ježíše, který se narodil v Betlémě. 
V minulosti to byla doba přísného půstu a zákazu bujarého veselí, tance a zpěvu. Doba adventní byla 
přípravnou dobou na vánoční svátky a od 11. století se její doba trvání ustálila na poslední 4 týdny 
před Štědrým dnem.

S předvánočním časem jsou spojené tajemné 
postavy, nesoucí v sobě skrytou symboliku. 
4. 12. - Barborky chodívaly v předvečer 
svátku sv. Barbory. Hodné děti se Barborek 
nebály, na zlobivé děti měly Barborky 
připravenou metličku. 
5. 12. - Sv. Mikuláš podle staré lidové víry 
sestupuje každý rok v předvečer svého svátku 
z nebe na zem a obchází lidová obydlí v 
doprovodu čerta a anděla, navštěvuje děti a 
rozdává jim dárky. 
7. 12. - Ambrož lákal děti na poházené 
pamlsky a pak je honil s metlou okolo 
kostela. 
13. 12. - Lucie je zmiňována především v 
souvislosti s předením lnu. V den jejího 
svátku platil přísný zákaz předení. Věřilo se, 
že přadleně, která by neuposlechla tohoto 
zákazu, naplní Lucie komínem světnici 
prázdnými vřeteny. 
Kromě Barborek, Lucie a Mikuláše byste 
mohli v adventním čase potkat i jiné masky. 

Ze starých tradic dodnes přetrvává postupné zapalování čtyř svíček na adventním věnci a čekání na 
Vánoce s adventním kalendářem. Kalendář i věnec mají jediný úkol: naučit nás dobře čekat, ne 
omrzele a s nudou, ale trpělivě a s radostí. Kdo se sám umí těšit, umí přinášet radost a pomoc i 
druhým lidem.

Zdroj: Marie Kulinkovská a www.deti.vira.cz (zkráceno)



V osmisměrce jsou: Ježíš, Marie, Josef, anděl, Mikuláš, čert, Barbora, Ambrož, Lucie

11

tvořivá dílnaStrouháčkova
ADVENTNÍ KALENDÁŘ

Co budeš potřebovat:
■ 24 krabiček od sirek   ■ 24 korálků   ■ 4 barevné čtvrtky A4   ■ nůžky   ■ akrylové barvy nebo barevné 
papíry   ■ lepidlo nebo tavná pistole   ■ lepenka   ■ pravítko   ■ černá fixa   ■ děrovačka s vánočním mo-
tivem nebo jiné různé samolepky na zdobení

Postup:
■ Ze všech krabiček vytáhni „šuplíky“ a vysypej z nich sirky. 
■ Prázdné krabičky natři akrylovou barvu (co nejvíce na sucho) 
nebo je polep barevným papírem. 
■ Čtyři barevné čtvrtky slep k sobě lepenkou tak, aby vznikl jeden velký obdélník. 
■ Na tento obdélník přilep připravené krabičky podle obrázku tak, aby se později všechny 
„šuplíky“ daly otevřít. (Možná si vymyslíš i jiný vlastní zajímavý tvar...). 
■ Ke každému „šuplíku“ přilep na kratší stranu korálek (úchytku) a pak je zasuň do krabiček. 
■ Nyní dozdob krabičky. Popiš je číslicemi od 1 do 24, čísla si také můžeš vytisknou a přilepit.
K číslicím můžeš přilepit další zdobení nebo si krabičky pokreslit dle fantazie, 24. krabička ale musí 
být jednoznačně nejkrásnější! :)
O poslední část přípravy kalendáře požádej rodiče, kteří ti jistě šuplíky rádi naplní malou sladkostí.
A teď už zbývá jen trocha trpělivosti a Vánoce můžou začít.

NAJDI CELOU SVATOU RODINU I JINÉ ADVENTNÍ POSTAVY A NEZAPOMEŇ ANI NA JEDNOHO 
SCHOVANÉHO PEKELNÍKA:



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 46, vychází 20. 11. 2020 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2020.


